immortalato come il capitano di guerra per antonomasia: Guidoriccio dei Fogliani da 

Reggio Emilia. Questi, nominato il 27 febbraio 1327, fu sostituito nel suo incarico 

fino al 25 marzo dall’allora vicario di Carlo di Calabria490, Iacopino di Fazio da 

488 «In primis advertentes sapientes predicti quod offitium capitaneatus guerre prout longa experientia 

docuit est salus, securitas et defensio dominorum Novem predictorum, nec non totius civitatis et 

comitatus Senarum, ad hoc ut domini Novem predicti totaque civitas Senarum et eius cives et 

districtuales recto tramite gubernatur et a malivolis ledi non valeant, et ut Populus et homines civitatis 

Senarum de bono in melius conserventur, providerunt et ordinaverunt quod perpetuo sit et esse debeat 

in civitate // Senarum capitaneus guerre, cum potentia ad minus equitum et peditum quam nunc habet 

dominus capitaneus guerre dicti Comunis qui ad presens in offitio existit». Vedi Statuti, 23, cc. 564r-

564v (15 gennaio 1339). Di tale decisione sono giunte sino a noi anche le votazioni fatte nel Consiglio 

delle compagnie del Popolo (vedi Concistoro, 1, cc. 17r-18r) e nel Consiglio Generale (vedi Consiglio 

Generale, 124, cc. 5r-6r). A seguito di tale decisione, lo Statuto del 1324-44 riporta che «cuius capitanei 

officium perpetuo sit in civitate Senarum». Vedi Statuti, 26, Dist. IV, rub. LXXXVI, c. 213r. 
489 Questa riluttanza si può interpretare con il netto aumento dei voti contrari a discapito di quelli 

favorevoli nel momento della concessione dei poteri del capitanato di guerra rispetto alle nomine degli 

anni precedenti. Se facciamo un confronto, infatti, si nota che negli anni precedenti il numero di voti 

favorevoli alla concessione dei pieni poteri al capitano di guerra erano nettamente superiori rispetto a 

quelli contrari (Ruggero di Guido Salvatico dei conti Guidi di Dovadola fu eletto con 264 sì contro 4 

no; Ugo di Guido dei conti Guidi di Battifolle fu eletto per il primo semestre con 213 sì e 23 no, mentre 

per il secondo semestre con 174 sì e 31 no; Giovanni di Brodario degli Atti da Sassoferrato fu eletto con 

251 sì contro 24 no), mentre in quest’occasione l’arbitrio concesso al nuovo capitano di guerra, 

Guidoriccio dei Fogliani da Reggio Emilia, passò con una maggiore quantità di voti contrari, ben 54 no 

contro 155 sì. Vedi Consiglio Generale, 97, cc. 181r-183v (14 dicembre 1322); Consiglio Generale, 98, 

cc. 111r-115r (23 ottobre 1323); Consiglio Generale, 99, cc. 122r-126v (29 aprile 1324); Consiglio